distribuição do valor adicionado foi agrupada em remuneração de capitais de terceiros, assim
como outras receitas originalmente apresentado em valor recebido em transferência foi
reclassificado para receitas, para fins de melhor comparabilidade das informações
apresentadas.

(f) Na demonstração de fluxo de caixa das atividades operacionais, as variações nos ativos e
passivos foram reclassificadas para ajustar o prejuízo do exercício para fins de melhor
comparabilidade das informações apresentadas. Adicionalmente, o montante de juros de
arrendamento pagos foram reclassificados da atividades de financiamento para atividades
operacionais.

As tabelas a seguir resumem os impactos nas demonstrações financeiras individuais e
consolidadas da Companhia referente ao exercício findo em 31 de dezembro 2020 e saldo de
abertura em 1º de janeiro de 2020:

37

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2021

SBF COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS S.A.

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2020

   Controladora  Consolidado

 Ativo Referência 31/12/2020  Ajustes  31/12/2020  31/12/2020  Ajustes  31/12/2020

 Ativo circulante
(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

 Contas a receber (c) 3.189.981  (18.979)  3.171.002  3.189.981  (18.979)  3.171.002
 Estoques (c) 618.374  8.792  627.166  618.374  8.792  627.166
 Outros ativos  609.081  -  609.081  571.500  -  571.500

 Total do ativo circulante   4.417.436   (10.187)   4.407.249   4.379.855   (10.187)   4.369.668

 Realizável a longo prazo  496.815  -  496.815  608.788  -  608.788

 Total realizável a longo prazo  496.815  -  496.815  608.788  -  608.788

 Imobilizado (a) / (b) 487.227  (220.140)  267.087  487.227  (220.140)  267.087
 Intangível  140.000  -  140.000  140.000  -  140.000
 Direito de uso (b) 1.138.661  23.594  1.162.255  1.138.661  23.594  1.162.255

 Total do ativo não circulante   2.262.703   (196.546)   2.066.157   2.374.676   (196.546)   2.178.130

 Total do ativo   6.680.139   (206.733)   6.473.406   6.754.531   (206.733)   6.547.798

   Controladora  Consolidado

 Passivo Referência 31/12/2020  Ajustes  31/12/2020  31/12/2020  Ajustes  31/12/2020

 Passivo circulante
(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

 Outros passivos circulante   3.530.633  -  3.530.633  3.535.170  -  3.535.170
 Obrigações tributárias  (c) 113.037  (4.767)  108.270  113.041  (4.767)  108.274

 Total do passivo circulante   3.643.670  (4.767)  3.638.903  3.648.211  (4.767)  3.643.444
 Passivo não circulante

 Arrendamentos a pagar  (b) 1.076.017  24.830  1.100.847  1.076.017  24.830  1.100.847
 Outros passivos não circulante  754.288  -  754.288  824.139  -  824.139

 Total do passivo não circulante   1.830.305  24.830  1.855.135  1.900.156  24.830  1.924.986
 Patrimônio líquido   1.206.164  (226.796)  979.368  1.206.164  (226.796)  979.368

Total do passivo e do patrimônio
líquido

6.680.139  (206.733)  6.473.406  6.754.531  (206.733)  6.547.798

38

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2021

SBF COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS S.A.

Demonstrações de resultados em 31 de dezembro de 2020
   Controladora  Consolidado

  Referência 31/12/2020  Ajustes  31/12/2020  31/12/2020  Ajustes  31/12/2020

   (Originalmente
apresentado)

   (Reapresentado)  (Originalmente
apresentado)

   (Reapresentado)

Receitas líquidas (c) 3.578.582  (14.212)  3.564.370  3.578.582  (14.212)  3.564.370

Custos das vendas e serviços prestados  (c) (2.704.752)  8.792  (2.695.960)  (2.704.752)  8.792  (2.695.960)

Lucro bruto   873.830  (5.420)  868.410  873.830  (5.420)  868.410

Receitas (despesas) operacionais

Vendas (a) / (b) (785.594)  (7.641)  (793.235)  (785.594)  (7.641)  (793.235)

Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber  (438)  -  (438)  (438)  -  (438)

Administrativas e gerais (a) (200.306)  (436)  (200.742)  (205.149)  (436)  (205.585)
Outras (despesas) receitas operacionais liquidas  (b) 7.028  (12.700)  (5.672)  7.028  (12.700)  (5.672)
Resultado com equivalência patrimonial  (7.021)  -  (7.021)  -  -  -

Prejuízo operacional  (112.501)  (26.197)  (138.698)  (110.323)  (26.197)  (136.520)

Receitas financeiras  94.552  -  94.552  97.572  -  97.572
Despesas financeiras (b) (185.044)  (2.015)  (187.059)  (194.413)  (2.015)  (196.428)
Despesas financeiras líquidas   (90.492)  (2.015)  (92.507)  (96.841)  (2.015)  (98.856)

Prejuízo antes dos impostos   (202.993)  (28.212)  (231.205)  (207.164)  (28.212)  (235.376)

Imposto de renda e contribuição social  90.768  -  90.768  94.939  -  94.939

Prejuízo líquido do exercício   (112.225)  (28.212)  (140.437)  (112.225)  (28.212)  (140.437)

Prejuízo líquido por ação atribuível aos acionistas
Prejuízo básico por ação (média ponderada)   (0,08)  (0,02)  (0,10)
Prejuízo diluído por ação  (média ponderada)   (0,08)  (0,02)  (0,10)

39

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2021

SBF COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2020
Controladora Consolidado

Fluxo de caixa das atividades operacionais Referência 31/12/2020 Ajustes 31/12/2020 31/12/2020 Ajustes 31/12/2020
(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado) (Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

Prejuízo líquido do exercício (112.225) (28.212) (140.437) (112.225) (28.212) (140.437)
Ajustado por:
Depreciação e amortização imobilizado e intangível (a) / (b) 97.929 9.053 106.982 97.929 9.053 106.982
Amortização do direito de uso (b) 136.557 (976) 135.581 136.557 (976) 135.581
Juros sobre empréstimos e financiamentos (f) 11.586 (4.089) 7.497 11.586 (4.089) 7.497
Juros sobre debêntures (f) 6.156 (6.156) - 6.156 (6.156) -
Perda por redução ao valor recuperável de contas a
receber

(f) - 438 438 - 438 438

Contribuição de capital da controladora (d) - 12.700 12.700 - 12.700 12.700
Juros de arrendamento mercantil (b) 101.382 (4.563) 96.819 101.382 (4.563) 96.819
Imposto de renda e contribuição social corrente (f) - 197.092 197.092 - 197.092 197.092
Outras variações

(216.591) - (216.591) (215.708) - (215.708)

24.794 175.287 200.081 25.677 175.287 200.964
Variações em:
Contas a receber (c) (1.361.161) 18.541 (1.342.620) (1.363.615) 18.541 (1.345.074)
Estoques (c) 24.692 (8.792) 15.900 24.692 (8.792) 15.900
Tributos a compensar, diferido, IRPJ e CSLL a
compensar

(f) 254.885 6.578 261.463 253.721 6.578 260.299

Obrigações tributárias, imposto de renda e
contribuição social a recolher

(c)  / (f) 247.631 (201.859) 45.772 247.475 (201.859) 45.616

Outras variações nos ativos e passivos 1.240.252 - 1.240.252 1.230.829 - 1.230.829
Variação nos ativos e passivos: 406.299 (185.532) 220.767 393.102 (185.532) 207.570
Juros pagos sobre arrendamento (f) - (96.819) (96.819) - (96.819) (96.819)
Outros pagamentos

(212.310) - (212.310) (212.310) - (212.310)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 218.783 (107.064) 111.719 206.469 (107.064) 99.405

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Atividades de investimento (165.725) - (165.725) (165.725) - (165.725)
Caixa líquido (utilizado nas) atividades de
investimento (165.725) - (165.725) (165.725) - (165.725)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Empréstimos e financiamentos tomados (f) 360.282 4089 364.371 360.282 4.089 364.371
Emissão de debentures (f) 225.878 6.156 232.034 225.878 6.156 232.034
Arrendamentos pagos (f) (153.583) 96.819 (56.764) (153.583) 96.819 (56.764)
Outras atividades de financiamento

(422.827) - (422.827) (410.302) - (410.302)

40

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2021

SBF COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS S.A.

Caixa líquido gerado pelas atividades de
financiamentos 9.750 107.064 116.814 22.275 107.064 129.339

Aumento de caixa e equivalentes de caixa 62.808 - 62.808 63.019 - 63.019
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 104.929 104.929 104.945 104.945
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 167.737 167.737 167.964 167.964

Transações que não afetaram caixa
Adição ao imobilizado, intangível e direito de uso 1.638 - 1.638 1.638 - 1.638

Demonstrações de valor adicionado em 31 de dezembro de 2020

Controladora Consolidado
Referência 31/12/2020 Ajustes 31/12/2020 31/12/2020 Ajustes

(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado) (Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

Receitas 4.470.299 (809) 4.469.490 4.470.299 # (809) 4.469.490
Receita de vendas de mercadorias, produtos e serviços (c) 4.470.299 (18.979) 4.451.320 4.470.299 (18.979) 4.451.320
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber

- (438) (438) - (438) (438)

Outras receitas (e) - 18.608 18.608 - 18.608 18.608

Insumos adquiridos de terceiros (3.321.074) 9.229 (3.311.845) (3.321.587) 9.229 (3.312.358)
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (c) (2.939.976) 8.791 (2.931.185) (2.939.976) 8.791 (2.931.185)
Outros insumos adquiridos de terceiros

(339.172) - (339.172) (339.685) - (339.685)

Perda de valores ativos (41.926) 438 (41.488) (41.926) 438 (41.488)

Valor adicionado bruto 1.149.225 8.420 1.157.645 1.148.712 8.420 1.157.132

Depreciação e amortização (a) / (b) (234.486) (8.076) (242.562) (234.486) (8.076) (242.562)

Valor adicionado liquido 914.739 344 915.083 914.226 344 914.570
-

Valor recebido em transferência 108.728 (18.608) 90.120 117.687 (18.608) 99.079
Outras receitas operacionais (e) 18.608 (18.608) - 18.608 (18.608) -
Outros valores recebidos em transferência

90.120 - 90.120 99.079 - 99.079

Valor adicionados total a distribuir 1.023.467 (18.264) 1.005.203 1.031.913 (18.264) 1.013.649

Distribuição do valor adicionado
Pessoal 294.325 12.700 307.025 294.306 12.700 307.006
Remuneração direta (d) 223.322 12.700 236.022 223.303 12.700 236.003
Pessoal - outros

71.003 - 71.003 71.003 - 71.003

31/12/2020

41

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2021

SBF COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS S.A.

Impostos, taxas e contribuições 528.772 (4.767) 524.005 523.673 (4.767) 518.906
Federais (c) (36.701) (1.410) (38.111) (41.953) (1.410) (43.363)
Estaduais (c) 546.850 (3.357) 543.493 546.850 (3.357) 543.493
Municipais

18.623 - 18.623 18.776 - 18.776

Remuneração de capitais de terceiros 312.595 2.015 314.610 326.159 2.015 328.174
Despesas financeiras (juros) (b) 270.290 2.015 272.305 279.660 (97.941) 181.719
Aluguéis

1.760 - 1.760 1.760 - 1.760

Viagens e estadia (e) 5.367 (5.367) - 5.367 (5.367) -
Seguros e Indenizações (e) 7.590 (7.590) - 7.592 (7.592) -
Outras despesas (e) 27.588 12.957 40.545 31.780 112.915 144.695

Remuneração de capitais próprios (112.225) (28.212) (140.437) (112.225) (28.212) (140.437)
Lucros retidos (prejuízos acumulados) (112.225) (28.212) (140.437) (112.225) (28.212) (140.437)

As demonstrações do resultado abrangente e das mutações do patrimônio líquido foram reapresentadas em decorrência dos ajustes no
prejuízo do exercício findo em 31 de dezembro 2020 e saldo de abertura de 1º de janeiro de 2020.

42

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2021

SBF COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS S.A.

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixas e investimentos
financeiros de curto prazo com vencimento original de três meses ou menos, a partir da
data da contratação, os quais são prontamente conversíveis em uma quantia conhecia